
4

 
ANO

A NOVA

Florianopolis, 23 de Julho de 1934

Ã05

NUMERO -112

BRASILEIRAIO
89 .94

(CONCLUSÃO)

8 8. As taxas sobre exportação, instituídas para

fesa de productos agricolas, continuarão a ser

até que se liquidem os encargos a que ellas 8

a de-

arrecadadas,
ramde garantia,

respeitados os compromissos decorrentes de convenios entre os! 1 1

1 8 conventos entre 98' pre 08 11 00630-562160 pelo Ser-
5083088 que 2 162 4 6660

possa, no todo ou em varte, tor outra0 e serão 6

duzidas, logo que se solvam os debitos em moeda nacional, à

tanto quanto baste para o serviço de juros e amortização dos

02680808 moeda estrangeira.

Art. 7. O mandato do representante menos votado do

80 6e de cada Estado no Senado 66-

nará com a primeira legislatura. Em caso do votação igual,

o orgão eleitor escolherá, por sorteio, aquelle cujo mandato

terminará com a primeira legislatura.
Art. 8. O Senado Federal, com a

nisterios, especialmente o da Fazenda,

projecto de emenda constitucional dos dispositivos —concer-

nentes á divisão das rendas, o qual 64 publicado para a

respeito representarem, dentro em seis mezes, os poderes

868 as associações profissionaes 0 os contribuintes em

goral. e
Paragravho unico. 0 anto-projecto, definitivamoante ela-

borado no prazo de dois annos, servirá de base para a emen-

da dos referidos dispositivos; e, mesmo na sua falta, poderá

080feita, observando-se, num o noutro caso, ex-

copcionalmente, o procasso do art. 178 8 1.

. 9. O Supremo Tribunal Federal,

actuaos Ministros, passará a constituir a Côrte Suprema.

Paragrvapho unico. Os recursos pendentes, cuja docisão

não mais coubor 4 056virtude da croação dos

novos tribunaos previstos na Constituição, baixarão aos tri-

63 063 à monos que se achem em grau de em-

bargos.
Art. 10. Logo que funceione o tribunal de que trata 0

art. 79, cossará a competencia dos outros juizes e tribunaos

federaes parva julgar os recursos de que trata 0 S 1. do mos-

mo artigo.
Art. 11. 0 Governo, uma YxYez promulga:

tuição, nomeará uma commissão de t: 1

Ministros da Côrte Suprema e um advogado,

as Congregações das Faculdades de Direito, as Côrtes de

Appellação dos Estados e os 803 4 Advogados, or-

ganizar, dentro em tres mezes, Um projecto de Codigo do

Processo Civil e Commercial, e outra para elaborar un pro-

jecto de Codigo do P. Penal.

8 1. 0 Pode .0 414 vez apresentados

sses projectos, discutil-os 6 00 immediatamente,

8 2. 8não forem decretados es Cor

collaboração dos Mi-
elaborará um ante-

com os seus

la esta Consti-
8 sendo 408
para, ouvidas

e
con-

tinuarão em vigor, nos respectivos territorios, o dos stados.

Art. 12. Os particulares ou empresas que ao tempo da

promulgação desta Constituição explorarem à industria de ener

gia

—

hydro-electrica ou de mineração, ficarão sujeitos ás

mas de regulamentação que forem cons: na lei feder:

procedendo-se para este efíeito, à revis: 0605

tentes.
Art. 13. Dentro de cinco annos, contados da vi

ta Constituição, deverão os Estados resolver us suas questões

4 1mediante 00 40 0 arbitramento.
$ 1. Findo o prazo e não resolvidas as questões,

sidente da Republica 00880

carem arbitros, e se estes não chegarem a acôrdo na escolha

do desempatador, cada Estado indicará Ministros da Corte Su

prema em numero correspondente à00 dessa Côr-

te, fazendo-se sorteio dentre os indicados.

 2. Recusado o arbitramento, o Presidente da Republica

nomeará uma commissão especial para o estudoe à decisão de

5
10 dos

6 des-

o Pre-
3  -1405

| cada uma das questões, fixando normas de processo, que asse

8 nos interessados a produeção de provas e allegações,

8 3. 48 086 60 45mais recurso, so-

0030 do Exercito.

Art. 14. Na organização da Secretaria do Senado Federal

serão obrigatoriamente aproveitados os funceionarios da sua an-

tigu Secretaria.

Art. 15. Fica o Governo autorizado a abrir o credito —de

300:0008009, para aereeção de um monumento 40 Marechal

Decdoro da Fonseca, Proclamador da Republica.

Art. 16. Será immediatamente elaborado um plano de re-

construeção economica nacional.

Art. 17. Salvo00280 4 lei, o alistamen-

to para à eleição da Assembléx Nacional O3prevatece-

rá pira as eleições subsequentes.

Art. 18. Ficam approvados os actos do 600 Proviso-

rio, interventores federaes nos Estados e muis delegados do mes-

0 600 2— qualquer apreciação 2 408

mesmos actos e dos seus effeitos,

Paragrapho unico. O Presidente da Republica organizará,

opportunamente, uma ou varias commissões presididas por ma:

gistrados federaes vitalicios que, apreciando, de plano, as recia-

mações dos interessados, 60 parecer sobre à 901

do aproveitamento destes nos cargos ou funeções publicas que

exerciam e de que tenham sido al stados pelo Governo Proviso-

rio, ou seus Delegados, ou em outros correspondentes, logo que

possivel, exeluido sempre o pagamento de vencimentos atraza-

dos ou de quaesquer indemnizações.

Art. 19. E' concedida amnistia ampla a todos quantos te-

nham commettido crimes politicos até a presente data.

0 4 0
4
6-

Art. 20. Os professores dos institutos

superior, destituidos dos seus cargos desde Outubro

rão garantidas a inamovibilidade, a vitaliciedade e

jidade dos vencimentos.

Avt. 21 O preceito do art. 132 não se appliea

ros naturalizados que, na data desta 0

exercendo as profissões à que elle se refere.

Art. 22. As disposições do artigo 136

actuaes contractantes e concessionarios, ficando

funceionar no Brasil as empresas ou companhias

estrangeiras aue, dentro de noventa dias após à

da Constituição, não cumprirem as obrigações nelie

aos brasilei”
), estiverem

applicam-se 408
impedidas de
10468 ou
promulgação
presceripias.

art. 23. São mantidas as gratificações 404

tempo de serviço, de que estavam em 3020 03 funceionarios-

blie desde as datas dos decretos do Governo Provisorio us.

19.565, de 6 de janeiro de 1931 (art.2.), e 19.582, de 12 do mes-

mo mez e anno (art. 6.).

por
8

Art. 24. O subsidio do primeiro Presidente da

será fixado pela Assembléa Nacional Constituinte, em

de resolução.

Republica
0

em avulso
em todo 0 pal

ino superior e se-
as para lhe divulgar

O Governo Federal fará publicar e

30 para larga distribuição gratuita

8 aos alunos das escolas de en

cundario, e promoverá cursos e conferenci

o conhecimento.

Art. 26. Esta Constituição, escripta na mesma orthographia

de 1891, eque fica adoptada no paiz, será promulgada pela

a da Assembléa depois de assignada pelos Deputados pre- sentes e entrará em vigor na data da sua publicação. 



DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

Pdgina 2

AAA

00
00 . 642

O Doutor Placido Olimpiode Oliveira, Secretario de Es-tado dos Negocios do Interiore Justiça, no exercicio das fun-ções de TInterventor Federalinterino no Estado de SantaCatarina, na fórma do artigo19 do Código dos Intervento-
res e tendo em vista a neces-sidade do Servico,

DECRETA:Art. 1º — Fica :reado naSecretaria da Assembléa Lo-gislativa do Est do O cargo
1 27 061 que perceberá osVencimentos de quatro contosseiscentos e oitenta mil réis(4:6805000) anuais.

Art. 2' — Para pagamento
desses vencimentos no periodo
de agosto a dezembro do cor-
rente ano, fica aborto o crédi-to de um conto novecentos oe
cincoenta mil réis (1:9505000D),
.8 Revogam-se as

disposições em contrario.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 21 de julho de
1934,
Placido Olimpio de Oliveira

José da Costa Moeltnvan
(2.499)

RESOLUÇÃO N. 3.857

O Doutor Placido Olimpiode Oliveira, Secrotario de Hs-tado dos Negocios do Interioro Justica, no exercicio das-ções de 6 Federainterino no Estado de Santa
Catarina, na fórma do artigo19 do Codigo dos Interventorese de acôrdo com o disposto
no art. 4º do Decreto n. 628,de 28 de junho proximo findo,

RESOLVEnomear Maturino Borges daLuz para a serventia2
do oficio de Escrivão Distritalde «Lebon Regis», do Munici-
pio e Comarca de Curitibanos,606 Decreto acima ci-tado.
Palacio do Govêrno em Flo-rianopolis, 19 de julho de 1934.PLACIDO 10

—

DE OLIVEIRA
José da Costa Moellinans.

(2.461)

RESOLUÇÃO N. 3.860

O Doutor Placido 60
de Oliveira, Secretario de Es-ado dos Negocios do Interiore Justica, no exercicio das fun-cões de TInterventor Federalinterino no Estado de Santa
'atarina, na fórma do artigo3 40 Codigo dos Intervento-os e de conformidade com o- 1º do Decreto . 322, dede janeiro de 1933,

RESOLVEomear Carlos Pracht -
9 Reinhold para9076070 4
38 Cargos, respectivamente, deJuiz “Distrital e Suplente

234 autoridade da sé;

 

    

do Estado
le do

Municipio e Comarea de Dal-
borgia.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 20 de julho de 1934.
0 .0 8 1
José da Costa 0

(2.472)

3.861RESOLUÇÃO N,

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior

34 no exercicio dasfunções de Interventor Fedo-ral interino no Estado de San-ta Catarina, na fórma do ar-80 19 do Codigo dos 0-
00 6 4 460 0
proposta feita pela Chefatura
de Policia,

RESOLVEnomear João Damasco Melo eJoão Tierschnabel 4-
corem, respectivamente, 08-
808 400 6 segundo Su-
plentes do Delegado de Policia
do Municipio de Gaspar.
0 40 601
020 de julho de 1934.0 00 Db OLIVEIRA
José da Costa Moellmann

(2.473)

RESOLUÇÃO . 83.862

O Doutor Placido Olimpiode Oliveira, Secretario do Fs-tado dos Negocios do Interiore Justica, no exercicio das fun-
ções de Interventor Federal in-terino no Estado do Santa Ca-
tarina, 6 do artigo 19do Código dos Interventores e
de acôrdo com a proposta feitapela Chefatura de Policia,

RESOLVE
extender ao Municipio de Con-cordia a0 do atual
Delegado da 1º Delegacia Re-gional com séde em Herval,
municipio de Campos Novos,19 6 da Força Pública084vila:
Palacio do Govêrno em Flo-rianopolis, 21 do julho de 1930 00 OLIVEIRAJosé da Costa Moellneann

(2484)

RESOLUÇÃO N. 3.863

O Doutor Placido Olimpiode Oliveira, Secretario
tado dos Negocios do 0
e Justica, no 660 dasfunções de Interventor Te e-ral interino no Estado de San-ta Catarina, na fórma do-go 19 do Código dos-
ventores,

RESOLVE
exonerar, a pedido, João 623 40 cargo de Suplente doJuiz Distrital da séde do -nicipio e Comarca de Urus-dal sanga,

de 88- 61

A pedra fundamental
do edifício do Grupo
Escolar José Boiteux
Com a 630408 88.8.

Placido Olimpio de Oliveira,
secretario do Interior e Justi-
4 NO exercicio interino da
Interventoria, e José da Costa
Moellmann, secretario da Fa-
zenda, Viação, Obras Publicas
e Agricultura, 0 ontem, 48
19 0lancada a pedra fun-
damental do edificio do Grupo
Escolar «José 0 no
distrito de João Pessoa.
Aberta a solenidade pelo sr.

dr. Placido Olimpio de Olivei-
ra, usou da palavra osr. pro-
fessor Antonio Lucio, sub-di-
retor da Instrução Pública,
6080aplau-
dido. Em seguida, o 1
tão de fragata Lucas Alo»
dre Boiteux, em0 :
milia 3 é Boiteux, pronunciou
brilhante oração, que terminou
sob demorada salva de pal-
mas.
Falaram, ainda, a monina

Dioli Cunha, que obteve tam-
bem calorosos aplausos, e o
sr. Fridolino Lehmkuhl], que
foi isualmento aplaudido; e,
em seguida, 0 sr. dr. Placido
Olimpio de Oliveira deu por
encorrada a solenidade, depois
de haver sido assinada pelos
presentes uma ata, que 0 co-
locada sob a pedra fundamen-
tal do novo predio.

(252)

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 21 de julho de 1934.
460 0110 DE

—

OLIVEIRA
José da Costa 0

2.485

RESOLUÇÃO N. 3.864

0 004006
Oliveira, Secretario de Estado
dos “Negocios do Interior eJustiça, no exercicio das fun-ções de Interventor Federal
interino no Estado de Santa

arina, na fórma do ar 81
> Código dos Intervento-

em v ]
ceretos ns. 637 e 6-
21 do corrente
02 para a : de

ativa: Luiz
aldo Ferreira de Mélo, Di-
*; Nelson Machado, 1º Ofi-
Pedro Evaristo Dias, 2º

João Vieira de 5007

reto

cial

16 Washington Faraco, serve -
08

tes, percebendo, cado
vencimentos marcados
eretos acima referidos.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 23 de julho de 1934,Placido Olimpio de Oliveira

José da Costa Moellmann
& O)

um,
nos De-

PORTARIA N. 164
O Doutor Placido Olimpio

de Oliveira, Secretario de Es-

O |

|

| Prefeitura

10231934
4

tado dos Negocios do Interior
já Justica no Estado de Santa
Catarina, à vista da proposta
2 Diretoria da Instrução Pú-
blica, desiena Artur Bariquel-
lo para reger uma das classes
do Grupo Escolar « Professor
Paulo8 4 Caçador,
percobendoa gratificação men-
sal de cento e oitenta mil réis
(1805000).

Secretaria do Interior e Jus-
tiça, 14 de julho de 1934.
0 0de Oliveira

2.439

O Engenheiro Civil 06
Costa Moellmann, Secretario
d'Estado dos Negocios da EFa-
zenda, Viação, Obras Públicas
e Agricultura do Estado de
Santa Catari na, no uso das suas
atribuições, nomeia -06
Santiago Ferrari Para exercer
o cargo de servente da Cole-
toria de São Francisco, perce-
bendo a gratificação marcada
em lei.

COMUNIQUE-SE
Secretaria d'Estado dos Ne-

80608 da Fazenda, Viação,
Obras Públicas e Agricultura,
em Florianopolis, 20 de julho
de 1934.
José da Costa Moellmann

(2.482)

Prefeitura do Mu-
nicípio de Kleria.

nopolis
RESOLUÇÃO N. 41

Dorval Melchiades de
Souza, Prefeito Munici-
pal de Florianopolis,

Considerando que os dousguardas noturnos, que vigiam
o Mercado Publico e as suas
imediações, são em numero in-suficiente, pelo que se tomanecessario o seu aumento;
0

. 19 aumentado do
mais um guarda noturno o
numero de vigilantes do Mor-
eado Publico e suas imedia-
ÇÕOs.

Art. 20o—Fica aberto O cre-
40 600 de nove-1 608 mil réis (Rs. 9005000)

| Dara ocorrer, durante o semes-
iro corrente, ao pagamento donovo guarda noturno.
. 8 Revogam-se as dis-

posições em contrario,
"refeitura do Município de

Florianopolis, 209 de julho de
1934.

de Souza
(2468)

PORTARIA N. 48
Tendo em vista que, pelaResolução n. 41, desta data,foi aumentado de mais um onumero de guardas noturnosdo Mercado e suas imediações,readmito em tal cargo o sr.José Nicolau Teixeira.

do Municipio de
20 de Julho de

0 Melehiades

Florianopolis,
1934.
077 de Souza

1 2.467 



Julho —23-- 1034 DIARIO OFICIAL DO ESTADO 

Junta de Conciliação460
Julgamento

Relatado e discutido om
audiencia o prosento liti-
810 entre partes, como re-
clamantes, os 0604
Carlos0 6 Dario
201 6 00 6-
mada, a Companhia Mi
neração de Carvão do
Barro Branco:

A? vista de não haver Junta
de Conciliação e Julgamento
nos municipios do Sul do Es-
tado e tambem por ser difícil
O morosa a respectiva organi-
Zação, polo telegrama do fls.
37, propôs o sr. Inspetor Ro-
gional ao sr. Ministro do Tra-
balho fôsse 0 0 litigio
submetido 4 apreciação desta
Junta, com o que concordou
S. Exa. conformo telegrama
de fla. 638.

Citadas as partes por to-
legrama do gr, Inspetor Regio-
nal do Trabalho (fls. 40 e 41),
constituiram os reclamantes sou
procurador, sr. professor An-
00 Lucio (procuração do fls.
42 a 46), sondo a roclamada
representada pelo seu advoga-
do sr. major Acacio Moreira.

Lidas todas as peças do pro-
cesso, deu 06 pa-
lavra ao procurador dos recla-
mantes, falando em seguida o
representante da reclamada. Els-
toe foz vêr a impossibilidado de
readmissão dos: operarios dos-
pedidos, consoanto já o decla-
rara o encarregado dos servi-
ços engenheiro Marcio Porte-
la (fls. 28). Não só em vista
dessa declaração, mas princi-
palmonte porque o Presidenta
achava que o advogado da
Companhia não tinha 03

9 036li-
810 4426 es-
peciais, passou-soao-
to, na fórma do art. 13 do de-
creto 22.132, de 25 de novom-
bro de 1932,
Considerando que provado

está nos autos que a dispensa
dos reclamantes se deu imedia-
tamonte aoterem 68 compa-
recido á estação ferrea de Lau-
ro Múller, para recebor um
funcionário da In oria Ro-
gional do Ministério do Tra-
balho que, a pedido do pri-
meiro reclamante e de 008
operários, ali fôra para tratar
da respectiva sinicalização;
Considerando que o fato de

terem os reclamantes, nesse dia,
deixado o serviço antes do es-
tar êle terminado não é moti-
vo para justificar a dispensa;
Considerando que nonhuma

prova fez a reclamada que
ilidisse a presunção de que só
pelo fáto da recepção foram
3408 086
Considerando que, dos arte,

subsistente fica a afirmativa de
que a reclamada os demitiu tão
sómente por quererem  êles
tratar da sindicalização da sua
classe, conforme a lei lhes fa-

| eultava e conformo entendimen-
to já entabolado com a Inspe-
toria Regi
Considerando que fica assim

caracterizada uma infração ao
art. 18 do decreto nº 19770, de
19 de marco do 1931 0-
são a que ehegou tambem o
sr. Procurador do Ministerio
do Trabalho;
0 os mombros da

Junta, por6julgar
procedente a reclamação 6
fórma do $ 1º do citado artigo
13 do decreto nº 19.770, conde-
nar, como condenam a Compa-
nhia Mineração do Carvão de
3100 Pagar aos re-
clamantes Carlos Althotf e Da-
rio Garbolotti a importancia
correspondente a seis mosos do
0046 818 estavam per-
cebondo na ocasião de serem
despedidos, conforme se apu-
rar na liquidação, feito êsso
pagamento no prazo «ca lei,
sob pena de multa do duzentos
mil réis (200$000).
Custas pelo vencido, na fór-

ma do art. 26 do decreto nº
22.132.

Florianopolis, 26 de
de 1934.

(Assinados) Henrique da Sil-
va Fontes, Presidente e rela-
tor, Roberto Oliveira e0
Cardoso Junior, vogais.

telatado e discutido em
audiência ôste processo
em que é rTeclamante o
sr. João Gonçalves e re-
clamado o sr. Carlos Rei-
nisch:

O Sindicato
em Construção Civil
nhou ao sr. Inspetor —Regio-
nal uma 660 de seu
associado sr. João Gonçalves,
na qual o mesmo alega ter si-
do despedido da oficina do
sr. Carlos Reinisch pelo fato
de ser sindicalizado. Presentes
o reclamado, o representante
da sua associação do classe,
sr. Floriano Taboas,e o recla-
mante, e ouvidos todos 6108
tendo em vista a informação
416 prestou o representanto
da dita associação do que o re-
clamado conservou em seus
empregos 0008 060-
6108 0so verifi
não ter havido na citada dis-
pensa violação do artigo 13
do. decreto n. 19.770, de 19 de
0 4 1931
65008 da 12,

Junta de Conciliação e Julga-
monto, por maioria do 008
julgar improcedente a recla-
mação,

Florianopolis, 5 de junho de
934.

Junho

Operarios
encami-

dos

1

| (Assinados)
Silva Fontes,

lator; Roberto
Emidio Cardoso, vogal,
99

2.447

Henrique da
Presidente e Re-
Oliveira, vogal:

ven-

00

Estiveram em Palacio, hoje,
pela manhã, os senhores: “Tte.
Cel. Renato Tavares da C.
Mello, Comandante Geral da
Força Publica; Capitão Reiff
de Paula, Comandante do 14

B. 0.3. Arno Hoeschel, Pro-

motor Publico de Tubarão; dr.
Henrique Chenaux; dr. Henri-
que J. 1 00 de

S. Joaquim; dr. Erico-
2 advogado;
Edgar da Cunha Carneiro, Tns-

petor Regional do Ministerio

do Trabalho; Paulo Batko, engo-
|nheiro em S. Joaquim; Joaquim
1 340 alto comercio do
Joinvillo; Francisco "'Treska,
industrial; Nino Malburg, Au-
gusto Nicklauss, Superitenden-
te da Sul-America; e Moacir
Barcelar.

(2.911)

 

Diretoria de Terras e
Colonização
3

Inspetoria do 8' Distrito

EDITAL N. 67

Prazo de 80 dins

De ordem do Snr. ing. Di-
retor doe Terras e Colonização,
faço publico, para conhecimen-
to dos interessados, que a pe-
tição requerendo0 defi-
nitivo no Município de Brus-
que, cujo número, nome do
requerente, arca, confrontação
e situação vão abaixo mencio-
nados, se acha nosta Inspe-
toria com 84 208 opoentes
ou interessados durante o pra-
zo acima de 30 dias, findo os
quais não0 contesta -
008 será a dita petição
encaminhada à Diretoria de
Terras e Colonização, para ser
submetida a despacho  fi-
nal do Exmo. Snr. Coronel
Interventor.

Município de Brusque

1.918338. — Alexandre De-
lagnolo. — requer titulo defini-
tivo do lote n. 98 da linha
Ribeirão Tomaz Coelho, com
à área de 328.925mts.2, con-
frontando ao N. com o lote n.
26 da mesma linha, ao S. com
O lote n. 30, ao L. com, a es-
trada Tomaz Coelho e ao W.
com Bento Melo.
E para que ninguem8

ignorancia, lavrei o presente
do qual extrai copias para se-

400 0-
cial” e afixadas na linha -
maz Coelho e no logar de cos-
tume.

| Blumenau, 9
1 1934.
| 6 Fausto de Souàs

Inspetor
(2,354)

de julho de

 

   

Página 3

Inspetoria do 3º Dis-
trito de Terras e

Colonização

Edital nn. G5

PRAZO DE 30 DIAS

De ordem do sr. Eng. Dire-
tor de Terras e Colonização,
faço público, para conhecimento
dos interessados, que as peti-
ções requerendo titulos defini-
tivos no município de Blume-
nau, cujos numeros, nomes dos
requerentes, areas, situações 6
confrontações vão abaixo men-
cionados, se acham nesta -
petoria com vistas aos opoentes
ou interessados, durante o pra-
zo acima de 30 dias, findo os
quais não “havendo contesta:
ções, serão as ditas petições
encaminhadas à Diretoria de
Terras e Colonização, para se-
rem submetidas à despacho fi-
nal do exmo. sr, Coronel Inter-
ventor.
MUNICIPIO DE BLUMENAU
2.18533 — Ernesto Weisse,

requer titulo definitivo de vma
ilha, situada em frente os lotes
8 9 do Rio Itajaí Assú.
2.37738 -.0

requer titulo definitivo do lote
1. 14 do Ribeirão rega, con
0 20 . 0 08 lotes
13 e 14 da mesma linha, ao S.
com8 0 ao L,.
com os lotes ns. 132a e 1304
do Itoupava rega, ao O. com
terras devolutas.
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente
do qual extraí copias para /se-
rem publicadas no «Diario Ofi-
cial» e afixadas no Municipio
de Blumenau e 0 logar do
costume.
Blumenau, 9 de julho de 1934,

Gil Fausto de Sousa
INSPETOR

(2.352)

EDITAL,

Comércio do ouro

Tendo em vista as instru-
ções de 7 de maio de 1934,
baixadas pelo sr, Ministro da
Fazenda, sobre o decreto n.
253.535, de 4 de dezembro de
1933, tornamos público que es-
ta agencia do Banco do Brasil
receberá propostas para nomea-
ção de compradores de ouro,
nesta1 04 sua
0 80 condições in-
dispensaveis a apresentação de
fiança por parte dos interessa-
dos, o seu registro no Banco
do Brasil, e, para operarem
nesta Capital, que se trate de
estabelecimentos comerciais le-
galmente organizados e com
firma registrada na Junta Co-
mercial.

Florianopolis, 23 de julho de
1934.
Banco do Brasil — Floriano

polis— (Fiscalização bancaria)
(8308)

8-1 



Pagina 4 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

BOLETIM104
141,

-
possuidor

do, pede transferen-
cia do seu domicilio eleitoral
da 5a. zona, Maira, para à 122.
Joinvile. Considerando que, con-
806 ao disposto no n. 5 da
letra A das instruções expedidas
pelo Tribunal Superior, a trans-
ferencia de domicilio passou a ser

processada no cartório do novo
domicilio escolhido pelo eleitor,
donde, concluido o processo se-

rão remetidos os autos à Secre-
taria 4 Tribunal que os
apresentará ao Presidente, para
que sejam determinadas às al-
terações necessárias no arquivo
do Tribunal e ordenada a re-
messa de determinados —docu-
mentos ao “Tribunal Superior:
Considerando que, assim sendo,
cessaram as atribuições que até
então tinha o "Eribunal Regio-
nal para processar transteren-
5 046 0os
Juizes do Tribunai Regional, por
unanimidade de votose em con-
formidade com o parecer do dr.
Procurador Regional, determi-
nar que sejam os autos concelu-
808 ao exmo. sr. Presidento.
Elorianopolis, 7 de julho de 1934.
Tavares Sobrinho, Presidente,
A. Belizario Ramos, Relator.

(2.365)

Vistos ete. O eleitor
co Sobrinho Ferreira,

do fitulo n.

Vistos, relatados e discutidos
estes autos, etc.

O eleitor João dos Santos Ne-
ves. requereu ao dr. Juiz Elei-
toral da 12a. zona-—Joinvile, a
transferencia de seu domicilio
eleitoral da 24a. zona, Urussan-
ga, para aquela localidade, sa-
tisfazendo as formalidades cons-
tantes dos autos.

Acoraam, de conformidade
com o parecer. do exmo. sr. dr.
Procurador Regional, determi-
nar sejam os presentes autos
conclusos 0 exmo. sr. Desem-

bareador Presidente deste Tri-
bunal, em face ao disposto no n.
5 da letra À das instruções que

1 0 16141 e544 re-

ivamente ao assunto. (Bole-

01 n. 49, de 13 de
o de 1934.
orianopolis, 7 de julho de

Sobrinho, Presidente.

Podro de Moura Ferro, Rel: 1tor.

Pares

Vistos, relatados e diseutidos
36851905 ete.

Melo re-

70 4
5  -

seu domicilio eleito-
da 102. zona (Florianopolis)

ra aquela localidade, satisfa-
zendo as formalidades constan-
tes dos autos.
Acordam,

O eleitor

reu ao dr.

174 04 10
6 de

de014

7610541

com o parecer
Procurador
nar sejam
conclusos
bargador

TCE
determi-

presentes autos
ao exmo. sr. Desem-

Presidente deste “Tri-
bunal, em face ao disposto no
n. 5/ da letra À das instruções
que o Superior Tribunal
diu relativamente ao
3016 60 n.

de junho de 1934).
0007

1934.

Tavares Sobrinho, Presidente
Pedro de Moura Ferro, Relator,

2.369

do exmo.
Regional,

os

expe-

assunto,

19, de 13

de julho de

Fortalezade
0im

Coneurrencia administrativa
0

60do Snr. Coman-
dante e de conformidade com
o despacho do Exmo. Snr. Mi-
nistro da Marinha exarado no
oficio nº 410 acha-se aberta
na Secrefaria desta Fortaleza
0664

para a venda do material abai
xo relacionado, obedecendo às
seguintes condições:

1º — 48 propostas serão
apertas às 14 horas do dia 15
de Agosto do corrente ano na
presença do Comandante e in-
068882008.

o. As propostas deverão
sor 089 em 92 48

28 datadas e assinadas,
sondo a 1a. devidamente sela-
da constando nas mesmas 08
preços que forem oferecidos
pelo8
3 Aberta as propostas,

lidas e consideradas aquelas

aque preencherem as condições

do edital serão as mesmas ru-

bricadas por todos Os conceur-

rentes que em seguida assina-

rão a ata na ocasião lavrada.

4º 0 escolhida a pro-
posta que maiores vantagens

oferecer, por minima que seja

a diferença aprossentada.

RELAÇÃO DO MATERIAL
Canhões do antigo forie do

Ratones Grande.
Para informação diariamen-

6 na Secretaria da Fortaleza.

02 4 Anhatomirim,

Santa Catarina, 13 de Julho

de 1934

70710 Groth Alves

2.2
(2.496)

73010
ESTADO

610 4 Florianopolis

Arrecadação efetuada pela
Coletoria de Florianopolis, de
17 6 0 dia 21 do corrente:

1 464085200.

  
(2,498) 

Junta Comercial
do Estado

205120 da ata da 1292.

Sessão do Lstado., cena 14

de Juiího de 1934.

Presidencia 0
Eduardo Oto Horn. Presentes
os srs. Eduardo Oto 0

Presidonte; João Otavio da Cos-
ta Avila, José 1. Glavam, Ro-
berto Olivoira, Alvaro Soares
de Oliveira, deputados e João

Tolentino Jor., 866160 6
aberta a sessão e aprovada a

ata da sessão anterior. EXPE-
DIENTE: Momorandum do
sr. Augusto Klimmek, da pra-
ca doe 5. Bonto (acusando um
memorandum desta Junta; Ar-
quivoe-se. Dito do sr. B.-
zio, 60 4 0de
Canoinhas, enviando a impor-

2 necessaria às despesas

do distrato da firma <«J. Bren-
86Idem. Dito

4 8 4. 8 46da
praça de Itajaí, enviando a im-
06às despesas
da mesma, nesta Junta; Idem.

Dito da mesma S/A. enviando
para efeito de arquivamento, a

copia do ultimo balanço e da

ata da ultima assembléa geral;
Idem. Circular nº 10, do sr. dr.
Secretario da Fazenda, Viação,

Obras Públicas e Agricultura,
remetendo a copia do oficio nº
305, da Diretoria Regional dos

Correio e Telegrafos, deste Es-

tado, àquela Secretaria, relati-
vo à expudiação de telegrama
cireular, para os devidos fins;
Idem. REQUERIMENTOS:
Do sr. Artur Santos, da praça

de Porto União, pedindo pare
registrar a sua firma; Inscre-

ra-se. Dido do sr. Wili Carlos
Frederico Jung, da praça doe
Porto União, pedindo para re-
gistrar a sua firma; Idem. Dito
do sr. José Nicolau, da vila de

Caçador, pedindo para registrar
a sua firma. Idem. Dito do sr.
Oto Deiss, da Estação do Rio
do Peixe, (Campos SAEA pe-
dindo para registrar a sua fir-
ma; Idem. Dito do = Rissieri
Dontoni, de Fachinal Branco
(Cruzeiro), pedindo para regis-
trar a sua firma; Idem. Dito
do sr. José Fugante Malesan,

do distrito Rio Bonito (Campos
Novos), pedindo para registrar
a sua firma; Idem. Dito do sr.
Angelo Panzoni, de Pinheiro
Preto (Cruzeiro), pedindo para

registrar a sua firma; Idem.
Dito do sr. Emilio Jacó Hack,

de S&S 80 do Herval
(Camp Novos), pedindo para
registrar a sua firma; Idem. Di-
to do sr. José Cantú, de Fa-
ehinal Branco (Cruzeiro), pe-
dindo para registrar a sua fir-
ma; Idem. Dito dos srs. Jorge
Nicolau e Nicolau Jc
da firma <Jorge Nie01 4
105 de Sto. Amaro (1

Sr. Major

Fi-
21064

pedindo para registrar«e arqui-

var o seu distrato social;
gistre-se e AÁTaUuÍive-se,

  

Julho—23- 1934

774

O Doutor Adalberto Belisi-
rio Ramos, Juiz Federal na

560 40 Estado de Santa Ca-

tarina, na fórma da Lei, ete.

Faz saber aos que o. presente
6 46 6066 última praça
com o prazo de três dias virem,

que,nodia vinte e quatro do cor-
rente,àãs onze horas o porteiro

dos auditórios dêste Juizo tra-
rá a público pregão de venda
00 à quem mais

6 e maior lanço oferecer,
com o abatimonto de (30%) sô-
bre à avaliação de oitocentos

e oitonta mil réis 88095000
os seguintes bens: — 1º) Uma
maquina 0 escrever, marea
MAP, já usada, em perfeito
estado de conservação, avalia-
da pela quantia de quatrocen-

tos e cincoenta mil réis .
100): 2º) Um bireux em

1 0 80 4606..
com oito gavetas, avaliado por
0 mil réis (890058900); 3")
Duas mesinhas para maquina,
em perfeito estado de conser-

1ção, avaliadas, cada uma,
quarenta mil réis e ambas

pela quantia de oitenta mil
3 895900 4 Uma estante
pequena para livros, 628
condições, avaliada por trinta
e cinco mil réis (35$900); 5
Tres cadeiras em pessimo es-
tado de conservação, avaliadas
a cinco mil réis cada uma e
todas pela quantia de quinze

mil réis (158000). Si depois de
suficientemente apregoadas não
houver quem cubra aquela im-
portância, serão os menciona-
dos moveis vendidos ensloba-
damente pelo maior preço en-
contrado. Ésses moveis foram
penhorados á EMPREZACA-
TARINENSE DE SORTEIO
LIMITADA, na ação executi-
va fiscal que lhe move a Fa-
zenda Nacional e se acham em
poder do depositário ETancisco

Jacinto de Medeiros, onde pó-
dem ser examinados. E para
que chegue ao conhecimento
de todos, mandei expedir o pre-

sente edital, que será publica-
do e afixado na fórma da lei.
Dado e passado nesta cidade

46 000 Capital do
Estado de Santa Catarina,
aos vinte dias do mês de
julho do ano de mil novecen-
tos e trinta e quatro. Eu, Car-
los Miguel Koerich, escrivão
que escrevi.

Florianopolis, 20de julho de
1934. (assinado) — Adalberto
Belisário Ramos.

Confére.
O escrivão
Miguel 0011

2486)
08

4 4 6030
6660 a ses-

0.

Secretaria da Junta Com:
cial do Estado, em 14/7/9384.

00 00 Juntor
Secretario.

(2,459) 



0-231934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 5
 

91 1

TNSSRI FW 0
- 0

08Catarina

10. ZONA ELEITORAL

Juiz— Dr. Alfredo von Trom-
powsky.

Escrivão:
Zaga.
Faço público, para os fins

dos artigos 43 do Codigo e 25
400 6 408 Jui-
708 6008 Eleitorais, que
por êste Juizo estão sendo pro-
cossados es pedidos de inscri-
ção dos seguintes cidadãos:

3.685 — Hortencia Cordeiro,
com 31 anos de idade, filha
46060 Cordeiro e
4 10Godinho Cordeiro,
nascida no distrito da 1-
de, 00080 de
Santa Catarina, no dia 30 de
maio de 1903, solteira, domesti-
ca, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida).

3.686 204010 6
com 44 anos de idade, filho de
Jacinto Luiz Caetano e de Ger-
trudes Eugenia da Conceição,
nascido no distrito de Ratones,
Santo Antonio, 0
Estado de Santa Catarina, no
dia 31 de dezembro de 1889,
casado, servente, com domici-
lio0 0008
(qualificação ex-oficio).

3.687 — Maria José Borges,
com 44 anos de idade, filha de
Horacio José da Silva e de
Vicencia José da Silva, nascida
em Florianopolis, Estado de
Santa Catarina,no dia 2 de
julho de 1890, casada, domesti-
ca, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida).

3.688 —Pedro Ramos,com 24
anos de idade, filho de Severino
Severiano Ramos ede Eulina
Rupp de Sá Ramos,nascido em
Paulo Lopes, Estado de Santa
Catarina, no dia 26 de novem-
bro de 1910, casado, estivador,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação ex-ofi-

Hygino Luiz Gon-

io).
3.689 — João Francisco de

Campos, com 22 anos de ida-
de, filho de Francisco de Cam-
pos e de Luiza Martins de
Campos, nascido na Palhoça,
Estado de Santa Catarina, no
dia 25 de março de 1912, sol-
60 80 com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lifieação ex-oficio).

3.690 Marinho Izidoro
Correia, com 21 anos de idade,

filho de Izidoro Manoel Cor-
reia e de Maria Ignacia Cor-
reia, nascido no distrito do Ri-
beirão Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 3
de março de 1913, solteiro, la-
40040.00
no distrito do Ribeirão (quali-
ficação requerida).

3.691 — Eduvirges6
da Conceição, com 44 anos de
idade, filha de Cipriano Cor-
reia de Melo e de Eufrasia 

843 006006 10
distrito do Ribeirão,00-
polis, Estado doe Santa Catari-
na, no dia 15 de março de

1899, solteira, domestica, 0

domicilio eleitoral no distrito
do Ribeirão (qualificáção rte-
querida).

3.692 Inerina
Coelho, com 25 anos do

filha de Adolfo João
lhoe de Maria Luiza da Sil-
veira, nascida no distrito do
Rio Vermelho Florianopolis,

Estado de Santa Catarina, no
dia 24 de abril de 1909, casa-
da, domestica, com domicilio

eleitoral no distrito de Cacho-
eira (qualificação requerida).

3.693 Domingas Pires,
com 21 anos de idade, filha de
Francisco Polidoro Pires e do
Maria Leopoldina Pires, nasci-
da no0 4 Trindade—
Florianopolis Estado de Santa
Catarina, no dia 27 de abril de
1913, solteira, domestica, com
domicilio eleitoral no distrito
da Trindade (qualificação re-
querida).

3.694 — Manoel Pedro Viei-
ra, com 84 anos de idade, -
lho de Pedro Manoel Vieira e
de Maria Ana Vieira, nascido
no distrito do Ribeirão, Flo-
008 80 4 8
Catarina, no dia 22 de abril de
1900, casado, lavrador, com
domicilio eleitoral no distrito
acima (qualificação requerida).

3.695 — Odilia Maria de Pi-
nho, com 23 anos de idade, fi-
lha de Locio Alexandrino de
Pinho e de Maria Constancia
de Pinho, nascida no distrito
do Ribeirão, Florianopolis Es-
tado de Santa Catarina, casada,

domestica, com domicilio elei-
toral no distrito do Ribeirão
(qualificação requerida).

3.696 Altamiro Barcelos, com
21 anos de idade, filho de Mar-
colino Barcelos Dutra e de
Francisea Maria de Sousa,
nascido no distrito do Ribei-
rão, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 11 de
agosto de 1912, solteiro, lavra-
dor, com domicilio eleitoral no
distrito do Ribeirão (qualifica-
ção requerida).

3.697 Olga Maria Linhareos,
com 21 anos de idade, filha
de Manoel Martins Linhares e
de Maria Alexandre da Costa,
nascida no distrito do Ribeirão,
Florianopolis, Estado de San-
ta Catarina, no dia 1º de maio

de 1913, solteira, domestica,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualificação
requerida). NE.

3.698 Maria Luiza de Bi
tencourt Pinho, com 28 anos
de idade, filha de Durval Ig-
nacio de Bittencourt e de Luiza
Maria de Bittencourt, nascida
no distrito do Ribeirão, Flo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 31 de janeiro
de 1906, casada, domestica, |$
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualificação
requerida).

3.699 Carmen Cuneo Peluso,

Dalvina
idade,
Coo-

 

com 22 anos de idade, filha de |
Gervasio Cuneo 6 4 Maria
Suarez Cuneo, nascida em Flo-
rianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 7 de agosto

de 1911, casada, 406

com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualificação
requerida).

3.700 Fernando Pacheco, com
30 anos de idade, filho de 66-
ronimo80 Coelho Pa-
eheco e de Minervina Pacheco,
nascido no distrito do Rio Ta-
8 0008 80

de Santa Catarina, no dia 80
de maio de 1904, solteiro, la-
vrador, com domicilio eleito-
ral no distrito do Rio Tavares
(qualificação requerida).

3.701 Bonto da Silva, com
31 anos de idade, filho de Ma-
noel Reinardo da Silva e de
Francisca Amelia do Espirito
Santo, nascido na Palhoça, Es-

tado de Santa Catarina, no dia

12 40 46 19038010
00 domicilio elei-
1 0 480 do Ribeirão
(qualificação requerida).

3.702 Maria Hipolita do Nas-
cimento, com 46 anos de ida-
de, filha de Manoel Ignacio do
Nascimento e de Inocencia Ja-
nuaria do Nascimento, nascida
no distrito do Ribeirão, Floria-
nopolis, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 10 de junho de
1888, casada, domestica, com
domicilio eleitoral no distrito
do Ribeirão (qualificação 0-
querida).

3.703 Loendro Vieira, com
24 anos de idade, filho de
João Firmino Vieira e de Jo-
sephina Aristides Vieira, nas-
cido no distrito da Trindade,
Florianopolis, Estado de San-
ta Catarina, no dia 28 de fe-
vereiro de 1910, solteiro, la-
vrador, com domicilio eleitoral
no distrito da Trindade (qua-
lifieação requerida)

Florianopolis, 16 de julho de
1934.

O Escrivão
Hygino Luiz Gonzaga

(2.485)

Prefeitura do Municií-
pio de Florianopolis

EDITAL

De acôrdo 0 0. 4
10vigente -
cam 08 000
declarados lançados para oO
pagamento do imposto de Me-
lhoramentos, a saber:
Rua Nerêu Ramos: José

Garrido Portela (herds.) s/n —
47 metros de cerca de aramea
5509 - 23$500.
Comunidade Evangelica

21 — 48 metros de cerca
madeira a 5500 - 248000.

Escola Alemã n.. 39 -69.50
metros de cerca de madeira a
$500 — 3458750.

Dr. Antonio Gomes Rama-
gem (herds.) s/n 30 metros de
cerca viva a $500 — 155900.
Jacob Goettmann s/n 18480

nn
de

 

HEDITAIL,

Comercio do ouro

Em cumprimento ao disposi-

tivo do art. 7º das instruções
de 7 de Maio de 1934, baixa-
das pelo Sr. Ministro da Fa-
Sondas sobre o decrefo n. ...
23.535, de 4 de dezembro do
1933, 108 ao conhecimen-
to dos interessados que as for-
malidades regulamentares da-
quele artigo devem ser preen-
chidas, rigorosamente, até o
dia 21 de agosto de 1934, nos
Estados da União.
O registro das firmas inte-

ressadas no comercio do ouro
4 0 nos HEstados, nas
Agencias do Banco do Brasil,
observando-se as jurisdições

respectivas, quando se tratar de
firmas estabelecidas em praças
onde não houver filial deste
3anco.

E' condição necessaria do
registro que as firmas comer-
ciais que negociam em ouro,
sob qualquer forma, auantida-
de ou especie, estejam legal-
mente organizadas e registra-
das na Junta Comercial.
Para maior clareza das refe-

ridas instruções, transcrevemos
o artigo a que acima nos re-
ferimos:

«Art. 7º— As joalherias, ou-
Tivesarias, oficinas e quaisquer
ostabelecimentos ou firmas que
explorem o comercio ou indus-
tria do ouro e seus sub-produ-
tos são obrigados a requerer

seu registro ao Banco do Bra-
sil, para efeito de compra e ven-
da desse metal, preparo e ligas
especiais e outros trabalhos,
inclusivo de artigos dentarios,
ótica e outros, cuja materia
prima seja desse metal precio-
80.7

Florianopolis, 23 de julho de
1934.

Banco do Brasil — Floriano-
polis (Fiscalização Bancaria).

(309)
 

metros decerca de madeira a
$500 — 659
Rua José Jacques: (2' Zona).
Miguel Brando — 34 metros
40 8 murado a $500
— 178090.
Domingos Noronha —10 me-

tros de terreno não murado a
$500 — 5$000.
Avenida Hercilio Luz (la.

Zona).
Orlando Silvio Damiani 33,30

metros de terreno não edifica-
do a 38$000 — 99%$000.
221

(1a. zona).
Francisco Bruggemann mn.

19 — 7,70 metros de terreno
aberto a 38 225100.

Secção de0
Prefeitura Municipal dez

Guilherme

da
Flo-

10021 40 de 1934.

A. Philippt

Escriturario-lançador
(2.488) 



4 É

78000 00
5 6

Movimento da Tesouraria, em 21de julho de 1934

8 6 0 8 8 1 3 8 - 1 0 8

Saldo do dia 20
Receita Orcamentaria

Renda da Ponte «Hercilio Luz»
Montepio

Descontos a s/favor

1.043:6988100

2268000

165000
1 Imposto

: ImpostoPAGARMNE

Despesa Orçamentaria

Secretaria do Interior
Aprigio José da Silva, para pagamento

de despesa que foi autorizado a fazer
Secretaria da Fazenda

Juros de apolices, pago à diversos
José de Andrade Goulart, diarias a
que teve direito ;

Jacinto Ferreira Mafra, destinado ao
porte da correspondencia postal do
Gabinete da Interventoria

Credito Especial
Decreto n. 35, de 5/6/1934

Francisco T. de Morais
Juros de apolices
Joaquim A. das C.

rida
Eduardo Nicolich

1.2005000

98835000

1605000

3005000

1:5408000
12505000

Marga-
3000
0095 39808000 13235000OA

00
02 10
Saldo na tesouraria para o dia 25/7/1934

505000

Disponibilidades gerais, na Tesouraria e nos0

40

8
e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica
Para Montepio: :

Total 426390

Menos depositado nos Bancos em
6 2898048300

Para compromissos externos 1
480do Estado

Total Rs.

Manoel Gaya Netto
00 061

VISTO João Silveira de Souza

10 80
Tesoureiro

Sub-Diretor (2497)

TESOURO 70 840

Juros de apolices e bonus

Durante o corrente mês o Tesouro
juros de apolices e bonus da divida pública do Estado, re- |
lativos ao 60 (1º) semestre do exercicio. de 1934, de
40 0 6 a seguir:

Dia
Dia
Dia
Dia
Dia

do Estado pagará os!

Segunda-feira — letra À
-66 tra

Quinta-feira —— letras De E
20

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

BALANÇO

8 000 do Comércio

 Sexta-feira — letras É e G
Sabado - atras |

Segunda-fe S

1 6 == 3 8 6
Quarta- 1 7

Quinta-feira

Sexta-feira
Sabado

Dia
2 23

Dia 24
Dia 25
Dia 26
Dia 27
Dia 28

21

“ca pelo Decreto n. 48, de

iço publico

0
iplanta dos terrenos decla-

Julho—23— 1934

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

0—
Movimento da Tesouraria, no dia 21 de

julho de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 20 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda Tributaria

Imposto predial urbano
Imposto de industria e profissão

sobre gado abatido
de ambulantes

Imposto sobre veículos
45
Taxa de calçamento
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
460
6 4 compartimentos
Pescado

Renda Eventual
Multas por móra de pagamento
Taxa de numeração

teceita com aplic. especial
Adicional de 10º/o sobre a Renda

Tributaria, hoje arrecadada

2612248629

1778000
368000
25000
48000 13028500

508000
2308000
458000

408500
7000

325000

475500

1308250

28:0298879

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Juros de apolices, pagos do exercicio de 1925
Mayer & Cia., sua fatura 7.774
Folha do pessoal encarregado de serviços nos

terios das Irmandades, la. quinz. julho

28365000
560000

cemi-
10428750
26141 5129

28029879

80 08 81008

Disponivel
Em caixa 26141129
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 1 4812618100
7141029229

Serviço de juros de apolices

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932

16:9528651

6978000 17649651

Canções
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 87608000

1008118880

Prefeitura do Município de Florianopolis, 21 de0 4 1934.
Leonidas de S. Medeiros O. P. Machado

Tesoureiro Chefe da Secção de Contab.
(2487)
 

1271011

37 048
7114
4

De ordem do sr. Dire-
tor de Obras Publicas, fa-

que se acha
nesta Diretoria, á disposi-

dos interessados, a

13 do corrente, do Govêr-
no do Estado, terrenos
esses situados no logar
Caiacanga Mirim, do dis-
trito de Ribeirão, neste
Municipio.

Diretoria de Obras Pu-
blicas, 19 de Julho de
1934.

Manfredo S. Leite

Encarregado do Expe-
diente. (2.455

rados de utilidade publi- 



0231934

Superior Tribunal0
Justiça Colonização

Em cumprimento do dispos-to no art. 1.851 1. 1 6 8 1.do Codigo Judiciario do Tsta-do, faço Publico, para  conhe-cimento de todo aquele a queminteressar DPOSSA, que em ses-são de 17 de julho do corren-te ano, do Superior Tribunalde Justiça, foram assinados osacordãos dos seguintes autos:Apelação6 . 4.944, dacomarca do Chapecó, em que éapelante a Justiça por seuPromotor e apelado AdolfoCardoso de Souza, decidindoo Tribunal: «dar provimento aappellação para reformar 42Sentença de fla. 82 4 fls. 84 econdemnar, como condemnam,Adolpho Cardozo de Souza asete (7) annos e seis (6) mezesde800 maximo doartigo 268 combinado com oart. 278 . 4 ambos da Con-8010 das leis penaes e do-818124 Penitenciaria do Es-tado para cumprimento da pe-na. Custas pelo appellado».Apelação civel n. 1.687, da co-marca de São Joaquim, emque é apelante d. Ismenia Ba-tista Esteves e apelado o dr,Vicente Cântisani, decidindo oTribunal: «dando provimentoá apelação interposta, anularab-initio 4 presente ação.Custas pelo apelado». Apela-30 010 n. 1.685, da comarcade Lages, em 4 80 apelan-tes d. Maria Amalia Ferreirade Macedo e outros e apeladosCryrillo Borges do 66 esua mulher, decidindo o 'Tri-bunal: «determinar que bai-XOm os autos á primoira ins-tancia, afim de serem julgadospelo juiz da execução os em-bargos da sua competencia».Apelação civol n. 1.689, dacomarca do Joinville, em queé apelante Atanasio JustinoRosa e apelados Antonio Mar-calino de Oliveira, sua mulhere outros, decidindo 0 Tribu-nal: «negar provimentoá appel-lação interposta para confir-mar a decisão appellada queestá conforme ao direito e 402 08 autos. Custas pelo
appellante».

Florianopolis, 17 de
de 1934, E

O ESCRIVÃO
Joaquim da 1 0814

Inspetoria do 3- Distrito

Edital

PRAZO DE

1. 66

30 DIAS

6 00 8. Eng. Dire-
tor de Terras e Colonização,
faço publico, para conhecimen-
to dos interessardos, que as peti-
ções requerendo titulos definiti-
vos no Municipio de Nova 6-
to, eujos numeros, nomes dos
requerentes, areas, situações e
confrontações vão abaixo men-
cionados, se acham nesta -
00 vistas aos 0087
tes ou interessados,0 0
7026 30 dias, findo
os quais não havendo contes-
6668 serão as ditas petições
encaminhadas à Diretoria de
Terras e Colonização, para so-
rem submetidas na despacho
final do exmo. st. Coronel! In-
terventor.

MUNICIPIO DE NOVA

TRENTO

José
defi-

1.991/29—Mansueto e
Stedile-—requerem titulo
nitivo do lote n. 3 da linha
80 0 a area de
166.766,25mts2. confrontando
ao N. com o lote . 4, ao .
terras devolutas, ao 8.
lote . 2 6 20 L. com o
beirão Espraiado.
1.566/25—João Tomio-—re-

quer titulo definitivo do lota
n. 15A da linha Ribeirão La-
geado, com a area de 300.000
mts2, confrontando ano N.
com torras de Luiz Tomio, ao
S. lote n. 15 da mesma linha,
linha ao L. loten. 8 da linha
Baiana e ão W. torras de Gia-
como Vardore.

E para que ninguem alogue
ignorancia, lavrei o presente
do qual extrai copias para se-
rem publicadas no «Diario Ofi-
61417 afixadas em Nova0
e no logar de costume.

-

Blumenau, 9 do 0 de
1934.

Gt Fausto de Sousa

Inspetor
9 25953)

julho

Arantes
(2.458)

EDITAL
À Ordem dos Advogados doBrasil, na Secção desta Capital,

faz saber para os fins do de-
60 nº 22.478, de fevereiro de1933, que requereu inscrição
no respectivo quadro o 0-
8040 60 0 de Oli-
.
Qualquer membro da Ordem

ou interessado poderá6-
tar, documentadamente, contra
o candidato á inscrição, no pra-

 

zo de cinco dias uteis, a con-
tar do conhecimento dêôste edi-
tal.
A inscrição poderá sor can-
61por perda ou carencia
anterior de qualquer dos -
quisitos dos artigos 12 a 18 do
referido decreto.
Florianopolis, 13 de julho de

1934.

(A) Pedro de Moura Ferro

Secretario

(290)

a de Terrase!

com o|

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Comarca de Indaial

4

Proíbe o uso de 18

estrangeiras nos Cart orios

O Doutor Severino Ni-

|
l

7

741

88018070
ESTADO

ROCURADORIA FISCAL7

Ficam, pelo presente edital,
convidados 08 contribuintes
6 al 0 3 6 1 as oa

comedes Alves Pedrosa, abaixo relacionados para paga

Juiz de Direito da Com

ca de Indaial, Estado do

Santa Catarina, na forma
da lei, etc.

FAZ sabor aos que o pre:
sento edital virem ou que dele
noticia tiverem, que baixou
om data de ontem, a seguinte
Portaria: «PORTARIA n. 5. O
Doutor Severino Nicomedes
Alves Pedrosa, Juiz de Direitoda Comarca de Indaial, Esta-
do de Santa Catarina, atenden-do a que nas 65 Pá-
blicas não é permitido o uso
de linguas estrangeiras, e que
nesta Comarca, apesar dos re-
608450 ne esentido, ain-
da continúa e: abuso, que
representa um verdadeiro os-
0 1brasi-
6 600 0 4em
todos os0Comar-
ca, durante as horas de espe-6e em objeto de Serviço,
se fale qualquer lingua extran-
geira, devendo os funcionarios
0181 6 0 as partes so-
monte se expressarvem em lin-
gua portuguesa. Os infratores,
quer sejam funcionarios, quer
sejam estranhos ao servico,
serão processados e6
de acôrdo com o artigo 185 6
seu paragrafo unico da <Con-
solidação das Leis Ponais». O

do Juizo extraía edi-
tais para afixá-los em lugares
públi 9 6 6
aos demais funcionarios de jus-
tiça da Comarca, contendo as
determinações da60-
taria. Cumpra-se: Juizo de Di-
reito da Comarea do Indaial,
em 29 de junho de 1934 (a)
Severino Nicomedes Alves6-
drosa. Juiz de Direito”. E para
que chegue ao conhecimento
de todos mandou 1
edital, que « ado em to-
108 08 18 públicos desta
vila, e0 0 Diario
Oficial do Estado». Dado e
passado nosta vila de Indaial,
aos trinta dias do mês junho
de mil novecentos e trinta e
40. Hu, 240 66
Escrivão o subs A. (A) 86-

1 00 Alves Pe
iz de Direito.

Está confoime ao original,
do que dou fé.

4740

Escrivão

| rem, amigavelmente, no
ar-jzo do sessenta dias, a contar

1

pra-

de 4 do corrente (Art. 4
unico do Decreto n. 6, de 20
do Janeiro de 1934), os seus
dobitos provenientes du Taxa
de Viação Terrestre, 1-
tre de 1934:
Alberto João Marize, Fran-

cisco Nappi, Emilio Sehroeder,
Gerenaldo Manoel Pereira, Mi-
guel José Vieira, Alexandre E.
Jacinto, Antonio Borges dos
Santos, Etelvina Regis, Anto-
nio Carlos Werner, Goraldo
Manoel Fidelix, Amelia Maria
da Silva, Estefano Kotzias,
Francisco Martins,

—

Manoel
6Filho, Domicio Pa-
checo, João Geraldo, Vidal de
Oliveiva Cruz, Manoel Mar-
tins de Mello, Fiorenzano &
Cia. Ltda., Laudelino Francis-
co Xavier, Maria B. Pereira,
Manoel Izidoro A gostinho, Ma-
ria de Lourdes, Lupercio B. da
Silva, Manoel V. de Souza,
0 867
Mariano 868 João Assump-
ção de Abreu, Pedro Claudi-
no, Waldemar Silva, Pedro
Vieira Vidal, João Alexandre
000.8 Junior,
Camilo Manoel do Nascimen-
to.

Terminado o prazo acima ro-
ferido serão as certidões de
divida remetidas á Promotoria
Pública da 00 para àa
60 0execeuti-
Va.

Procuradoria Fiscal, 5 de
julho de 1934.
7086 Rocha Ferreira Bastos

Proc. Fiscal

2.197

Procuradoria Fiscal da Fa-
senda do0

De ordem do Sr. Pr. Procu-
rador Fiscal da Fazenda do
Estado notifico aos srs. Alfre-
do Gossweiler o . 8. Kro-
mer, ambos da cidade de Blu-
9240 para, no prazo de 8
0110 dias a contar da data do
presente edital, virem assinar

Procuradoria os compeo-
tentes termos de contrato, afim
de que possam gozar dos fa-
VOres constantes da Lei .
1.469, de 15 de outubro de
1924,

Procuradoria Fiscal do
tado, Tesouro, 4 ds julho
1934,

Es-
de

Francisco Galeti

3 encarregado3º escriturario
da Seceão,

2.271 



Página 8 0 OFICIAL DO ESTADO 71- 23 7 1934
 

04004 16

Prefeitura do Município
de Chapeco

Balancete da Receita e Despesa,

ao mês de maio de 1934
relativo

RECEITA

“Saldo do mês de abril
Retirado do Bancodo Rio Grande do Sul

SS

—

RECEITA ORÇAMENTARIA
Industrias e profissões
Predial urbano
Viação rural
Pastoril 29

“Veículos e tropas 7795608

Licenças diversas 255909

Placas & .

68 e fumos
00
Aferição de balanças, pesos e me-

didas
Taxa escolar
axa de policiamento
4 PATRIMONIAL

Foros e laudemios
RENDA EVENTUAL

Multas de móra de pagamento de

impostos
Cobrança da dívida ativa
Inscrição de comercio

1:2645676

7
4

0
0
1

9
7
9
1
8
9

H
P
Us
.

1313215740

83395909

205999

RESPONSAVEIS

66de Teotonio Mota

Tdem de Alexandre Rolim de Moura

Idem de Antonio Carneiro Noto

Tdem de Henrique Rodrigues da Silva

1:1435700
6715323

13805894
41745181
2022145896

RESUMO
Caixa

ARRECADAÇÃO
Renda tributaria
Renda patrimonial
Renda eventual
680

0

BESPESA
DESPESA ORÇAMENTARIA
830 ao Prefeito
Vencimantos do secretario-tesoureiro

Idem de um auxiliar doe e:

Idem do fiscal geral

4 40 00 00
Idem dos -660

Percontagem aos sub prefeitos
Despesas de diarias e trans)
Correspondencia

INSTRUÇÃO PÚBLICA
Vencimentos de professoros
Material escolar e aluguel de

sas escol.
6 6 ASSISTENCIA PÚBLICA

Socorros a indigentes
DESPESA POLICIAL
0 40 206.0

OBRAS PÚBLICAS

Construção de estradas,

pontilhões, etc.
PATRIMONIAL

Guarda e conservação
patrimoniais

Zelador do comitorio
DESPESA POR PAGAR

Pago a Teotonio Mota :

4 a Henrique Rodrigues da Silva

Idem a Antonio Carneiro Neto

7

0
0
1
7

0
1

3
L
O
A

Uf
o

700

n
m
<

51745966

p
m

ca-
10095999

78550)

290:5900

pontes, RAS
54675599

dos bens

3155000

 

Movimento da tesouraria de 3 a 16. de

maio de 1934

SALDO DO DIA2:
44:2008410

8587285400
376490

50058000 1305969300
1 a

I—Na caixa geral
1 -4886
11 Deposito em dinheiro

1 0
05

Renda ordinaria

Pagamentos

Pela verbaPFransporte de funcionarios

« « Obras públicas
« Estrebaria
« Contrôóle de dados
«  Agrieultura

4 000 000
4 60

Irrigação de ruas
« « Higiene e assistencia pública

Com o saldo do exercicio findo
BALANÇO

« « 000

685000
24153000
1508000
19

4 4

O saldo está assim representado:
No Banco Nacional do Comércio 61188520

4 « do Brasil
Em apolices
Em caixa 1:37

1342985600

Prefeitura do Municipio de 16 16 de maio de 1934,

Antonio Rocha de Andrade
Procurador-tesoureiro

5008

770 Bauer
60 000

289

46a Erasmo Loureiro de Melo
dem a Alexandre Rolim de Moura

RESPONSAVEIS
a Teotonio Mots

Idem a Alexandre Rolim de Moura
Idem a Antonio Carneiro Neto
Idem a Honrique Rodrigues da Silva
DEPOSTTANTES DE DINHEIRO

Pago a Gorvasio dos Santos
VALORES PERTENCENTES 40 MUNICIPIO

Rosponsabilidade de Manool Bonifa-

cio Carneiro
SALDOS

Em caixa, que passa para o mês de Junho

53598714
 8595099 16655822

Pago 1131388990

52065439

248000

83895609

2022455896
0roerração

RESUMO

31 162
16 6 82 publica

Despesa policial
Obras publicas
Patrimonial

31550002
Despesa por pagar

icaca:
120865
16654
52065439
2485409
8395600

Caixa
2922415896

841905 10

410 103 666 680

08 15015 No Banco do Rio Gran-

de do Sul, em Passo fundo

2985378

525290

28053578

Prefeitura Municipal de em Passo dos Indios,

em 1º de Junho de 1934.

068 100

Auxiliar de 086

Chapecó,

Jorge Severo Sehell

Secretario-tesoureiro

VISTO

José Garibaldi da Boeka Finn 00 Municipal 


		2022-07-10T16:36:55-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




